КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛЕБЯЖЬЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ДУМА ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 22 декабря 2022 года № 366
                р. п. Лебяжье
О создании муниципального дорожного фонда Лебяжьевского муниципального округа Курганской области и утверждении порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Лебяжьевского

муниципального округа Курганской области
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Лебяжьевского муниципального округа Курганской области, Дума Лебяжьевского муниципального округа Курганской области
РЕШИЛА:

1. Создать муниципальный дорожный фонд Лебяжьевского муниципального округа Курганской области.
2. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Лебяжьевского муниципального округа Курганской области согласно приложению к настоящему решению.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Лебяжьевского муниципального округа Курганской области по бюджету, финансам и налоговой политике.
Председатель

Думы Лебяжьевского муниципального округа
Курганской области

                        С.М. Герасимова

Глава Лебяжьевского муниципального округа
Курганской области                                                                                    А.Р. Барч
Приложение

к решению Думы Лебяжьевского муниципального округа Курганской области

от « 22» декабря 2022 года № 366 «О создании муниципального дорожного фонда Лебяжьевского муниципального округа Курганской области и утверждении порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Лебяжьевского муниципального округа Курганской области»
Порядок

формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального

дорожного фонда Лебяжьевского муниципального округа Курганской области
Статья 1. Общие положения

1. Порядок формирования и использования  бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Лебяжьевского муниципального округа Курганской области разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Уставом муниципального образования Лебяжьевского муниципального округа Курганской области.

2. Муниципальный дорожный фонд Лебяжьевского муниципального округа Курганской области (далее – дорожный фонд) представляет собой часть средств бюджета Лебяжьевского муниципального округа Курганской области, подлежащих использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Лебяжьевского муниципального округа Курганской области (далее - автомобильные дороги), а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории Лебяжьевского муниципального округа Курганской области.

Статья 2. Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда

1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Думы Лебяжьевского муниципального округа Курганской области о бюджете Лебяжьевского муниципального округа Курганской области на очередной финансовый год и плановый период.

2. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение размера дорожного фонда в очередном финансовом году.

3. Дорожный фонд образуется за счет следующих средств, поступающих в доход бюджета Лебяжьевского муниципального округа Курганской области:

3.1. акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет Лебяжьевского муниципального округа Курганской области;

3.2. платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам, зачисляемой в бюджет Лебяжьевского муниципального округа Курганской области;

3.3. государственной пошлины за выдачу Администрацией Лебяжьевского муниципального округа Курганской области специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемой в бюджет Лебяжьевского муниципального округа;

3.4. платежей, уплачиваемых в целях возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджет Лебяжьевского муниципального округа Курганской области;

3.5. платежей, уплачиваемых в счет возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с Администрацией Лебяжьевского муниципального округа Курганской области муниципального контракта, финансируемого за счет средств дорожного фонда, а также иных денежных средств, подлежащих  зачислению в бюджет Лебяжьевского муниципального округа Курганской области за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

3.6. платежей, уплачиваемых в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, финансируемого за счет средств дорожного фонда, в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения;

3.7. поступлений в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог;

3.8. безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог.

4. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке с учетом разницы между фактически поступившим в очередном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом доходов бюджета Лебяжьевского муниципального округа Курганской области, указанных в части 3 настоящей статьи.

Статья 3. Использование бюджетных ассигнований дорожного фонда

1. Главным распорядителем бюджетных ассигнований дорожного фонда является Администрация Лебяжьевского муниципального округа Курганской области.

2. Администрация Лебяжьевского муниципального округа Курганской области осуществляет планирование использования средств дорожного фонда, составляет обоснования бюджетных ассигнований в соответствии с полномочиями главного распорядителя бюджетных средств, установленными Бюджетным Кодексом Российской Федерации.

3. Использование ассигнований дорожного фонда осуществляется по следующим направлениям расходов:

3.1. выполнение работ по содержанию автомобильных дорог;

3.2. выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог;

3.3. выполнение обязательств Лебяжьевского муниципального округа Курганской области по соглашениям о предоставлении субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в Лебяжьевском муниципальном округе в отношении автомобильных дорог;

3.4. выполнение работ по проектированию, строительству и реконструкции автомобильных дорог с твердым покрытием;

3.5. капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории Лебяжьевского муниципального округа Курганской области;

3.6. оформление правоустанавливающих документов на автомобильные дороги;

3.7. расходы на уплату имущественных налогов организаций, начисленных за автомобильные дороги;

3.8. иные мероприятия, связанные с дорожной деятельностью, предусмотренные действующим законодательством.

4. Бюджетные ассигнования дорожного фонда не могут быть использованы на цели, не соответствующие их назначению.

Статья 4. Отчет и контроль за использованием средств дорожного фонда

1. Отчет об использовании средств дорожного фонда составляются Администрацией Лебяжьевского муниципального округа Курганской области в сроки, установленные для представления отчета об исполнении бюджета.

2. Контроль за использованием средств дорожного фонда возлагается на главного распорядителя бюджетных ассигнований дорожного фонда, органы, осуществляющие финансовый контроль за операциями с бюджетными средствами.

3. Ответственность за целевое использование средств дорожного фонда несет главный распорядитель средств дорожного фонда в порядке, установленном действующим законодательством.